Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra hudební výchovy

Bakalářská práce

Václav Jan Tomášek (1774-1850):
Requiem Es dur z kůru kostela v Ledenicích

Vypracovala: Aneta Marková

Vedoucí práce: doc. PhDr. Martin Horyna, Ph.D.

České Budějovice 2017

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

27. dubna 2017

.....

Aneta Marková

## Anotace

Václav Jan Tomášek (1774–1850) byl významnou osobností dějin české hudby první poloviny 19. století. Na kůru kostela svatého Vavřince v Ledenicích se dochovalo jemu autorsky připsané Requiem Es dur. Skladba se nevyskytuje v žádném soupisu Tomáškovy díla. Hlavním cílem práce je edice skladby a její rozbor. Kromě toho bude věnována pozornost také Tomáškovu vztahu k jihočeskému regionu, skladatel byl totiž řadu let domácím učitelem hudby v rodině hrabat Buquoyů.

## Annotation

Václav Jan Tomášek (1774-1850) was an important figure of the Czech music history in the first half of the 19<sup>th</sup> century. His composition called Requiem Es dur was found at the choir loft of the church of St. Lawrence in Ledenice. This composition cannot be found in any list of Tomášek's works. The main aim of this thesis is to do an edition and analysis of this specific composition. Moreover, this work will be focused on Tomášek's relation to the South Bohemian region, as he used to be a music teacher of the counts of the family of Buquoy.

Ráda bych na tomto místě poděkovala doc. PhDr. Martinu Horynovi Ph.D. za odborné vedení této práce, vynaložený čas, vstřícnost při konzultacích a cenné rady. Dále děkuji zkušenějším kolegům a kolegyním za podnětné připomínky a nápady. V neposlední řadě věnuji své poděkování mé rodině a nejbližším za jejich podporu po celou dobu studia.

# Obsah

Úvod..... 1
1 Životopis ..... 2
1.1 Hudební počátky..... 2
1.2 Studia a první úspěchy..... 3
1.3 Působení ve službách hraběte Jiřího Buqoye ..... 4
1.4 Společenské postavení a závěr života..... 5
1.5 Tomáškův odkaz..... 8
2 Hudební tvorba..... 9
2.1 Výběr z Tomáškova soupisu děl..... 10
2.1.1 Eklogy ..... 16
2.1.2 Rapsodie ..... 18
2.1.3 Dithyramby..... 18
3 Requiem ..... 19
3.1 Části requiem..... 20
3.1.1 Introitus - Kyrie ..... 20
3.1.2 Dies irae..... 21
3.1.3 Offertorium..... 23
3.1.4 Sanctus – Benedictus..... 23
3.1.5 Agnus Dei – Communio..... 23
4 Requiem Es dur..... 25
4.1 Introitus: Requiem ..... 25
4.1.1 Porovnání textů ..... 26
4.2 Sequentia: Dies irae ..... 26
4.2.1 Porovnání textů ..... 27
4.3 Offertorium: De profundis..... 28
4.3.1 Porovnání textů ..... 29
4.4 Sanctus..... 29
4.4.1 Porovnání textů ..... 30
4.5 Pleni..... 30
4.5.1 Porovnání textů ..... 31
4.6 Benedictus ..... 31
4.6.1 Porovnání textů ..... 32

4.7 Agnus Dei ..... 32
4.7.1 Porovnání textů ..... 33
4.8 Communio: Lux aeterna ..... 34
4.8.1 Porovnání textů ..... 34
5 Shrnutí a vyhodnocení ..... 35
5.1 Popis pramene..... 36
5.2 Kritické poznámky ..... 36
6 Seznam použitých zdrojů..... 40
6.1 Literatura ..... 40
6.2 Internetové zdroje ..... 41
6.3 Pramen ..... 41
Obsah edice ..... 42

# Úvod

Requiem Es dur bylo nalezeno ve věži kostela svatého Vavřince v jihočeském městysu Ledenice spolu s dalšími hudebninami. Autorství této zádušní mše je přisuzováno Václavu Janu Tomáškoví, významnému českému skladateli 1. poloviny 19. století. V. J. Tomášek byl uznávaným skladatelem, klavíristou, pedagogem a je považován za předchůdce Bedřicha Smetany jako zakladatele českého romantismu. Mnoho let vykonával Tomášek v domě hraběte Jiřího Buquoye funkci hudebního skladatele, kapelníka a pořadatele domácích koncertů v jedné osobě.

Cílem této práce je podat obraz o životě V. J. Tomáška, jeho hudební tvorbě a názorových postojích. Dále bude pozornost zaměřena výkladu a historii mše za mrtvé, přičemž konkrétní Requiem Es dur bude blíže popsáno. Na základě rozboru díla bude zhodnoceno, zda je autorství V. J. Tomáškoví přisuzováno právem či se jedná o dílo neslučitelné s jeho hudební tvorbou. Součástí bude také kritický aparát zdůvodňující korektury porušeného hudebnímu kontextu mše.

# 1 Životopis

Václav Jan Tomášek se narodil 17. dubna 1774 v obci Skuteč<sup>1</sup> v rodině drobného živnostníka jako poslední ze 13 dětí.<sup>2</sup> Již v útlém dětství ho hudba fascinovala natolik, že si, dle jeho autobiografie, již ve 4 letech prozpěvoval jím složené melodie. Základy hudebního vzdělání mu poskytl regenshori Pavel Josef Wolf, který brzy rozpoznal Tomášekovo neobyčejné hudební nadání a začal rozvíjet chlapcovy hudební schopnosti.<sup>3</sup>

## 1.1 Hudební počátky

Regenshori V. J. Tomáška naučil správné intonaci a později byl talent chlapce nasměrován k tehdejší moudní zpěvní ozdobám<sup>4</sup>, jichž využíval zejména při fermatách.<sup>5</sup> Již jako devítiletý byl zdatným houslistou. Jeho bratrem Antonínem mu bylo darováno malé piano, které započalo první výuku klavírní hry. Na tuto chvíli, jakožto i na celé své dětství, vzpomíná Tomášek ve svém životopise: „*Bratr (...), daroval mi malé pěkné piano a otec tím pobídnut svěřil mé vyučování skutečskému učiteli, (...).*“<sup>6</sup> Ve své autobiografii vzpomíná Tomášek na neobvyklé metody svého mentora takto:

*„Otevřel můj klavír, který služka byla přinesla, a dal mi do ruky sonatu od Wagenseila řka: „Tys výborný altista, znáš tudíž i noty klíče altového i jejich ton; proto nepotřebuješ dělati nic jiného, než pamatovati na to, že hořejších pět linek je pro pravou ruku, t. j. pro diskant, a dolejších pět linek zase pro levou ruku určeno. Abys pokaždé našel noty diskantové, nemáš nic jiného na práci, než bráti každou notu altovou o pět tonů výš, a abys našel noty basové, mysleti si každou notu altovou o sedm tonů hloub. Jak se mají noty pravé ruky do not levé ruky rozdělit, to ti říká vždy platnost jednotlivých not. Ostatně, do jaké toniny jde sonata, to musíš co zpěvák vědět: ted' bud' pilný, abys, až přijdu domů, uměl první repetici.“*<sup>7</sup>

---

<sup>1</sup> Obec Skuteč se nachází v Českomoravské vrchovině.

<sup>2</sup> ZAPLETAL, Petr. *Rok české hudby 1774*, Praha: Panton, 1974, s. 117

<sup>3</sup> TARANTOVÁ, M. *Václav Jan Tomášek*, Praha: Orbis, 1946, s. 8

<sup>4</sup> Jedná se o tzv. trylky.


[…]

tradiční používané části zádušní mše, které však ve většině případů zkracuje či určitým způsobem pozměňuje. Z harmonického pohledu v díle nenalezneme žádné inovativní, či nevídané prvky. Použité výrazové prostředky jsou relativně střídme, výjimku tvoří sekvence *Die irae*, která dramaticky líčí okamžik posledního soudu. Přílišné nároky na hlasový rozsah se neobjevují ani v oblasti chorálů. Skladba nemoduluje do vzdálených tónin, nachází se pouze v paralelní tónině *c moll*. Výjimku tvoří část *Benedictus*, ve které je na počátku a v taktech závěrečných užita tónina *As dur*.

Jak již bylo zmíněno, autorství této zádušní mše je připisováno hudebnímu skladateli, pedagogovi a klavírnímu virtuóзовi Václavu Janu Tomáškoví. Skladba se však nevyskytuje v žádném z Tomáškovy soupisu děl, přičemž není zmíněna ani samotným skladatelem v jeho autobiografii. Nelze tedy s jistotou určit Tomáškovy autorství díla. V porovnání s jeho další duchovní tvorbou se v tomto případě jedná o kompozici triviálnějšího charakteru. Pokud je autorem skladby opravdu V. J. Tomášek, mše vznikla pravděpodobně na objednávku a musela být zkomponována v krátkém intervalu. Tato situace by vysvětlovala nedostatečné uplatnění Tomáškovy nebývalých kompozičních kvalit. Taktéž není vyloučeno, že zádušní mše pochází z období skladatelovy rané tvorby.

## 5.1 Popis pramene

### Popis pramene:

Obálku tvoří list z ručního papíru světle žluté barvy, formát 25,7cm (výška) x 20,8 cm (šířka).

**Nápisy na obalu:** [stará signatura:] č. 47 inv. kostelní /

*Requiem in Es / a / Canto, Alto, Tenore, Basso / Violino I<sup>mo</sup> et II<sup>do</sup> / Clarinetto I<sup>mo</sup> et II<sup>do</sup> / Cornuo I<sup>mo</sup> et II<sup>do</sup> / Viola / con / Organo / Auth: Tomaschek / Matějček Johann / Johann Částka.*

Obal je nelinkovaný, jednotlivé nástroje a hlasy jsou však podtrženy samostatnou linkou. V pravém dolním rohu nalezneme údaj o majiteli J. Matějčkovi, který dílo přepsal z jiného zdroje. Nad ním se nachází zápis označující majitele předchozího, jímž byl Johann Částka.

Na kůru kostela svatého Vavřince v obci Ledenice se dochovaly i další hudebniny uvádějící Částkovo jméno.

Vložené hlasy jsou na světle béžovém, ručně linkovaném papíře a jsou seřazeny v pořadí vypsáném na obalu. Jedná se o ruční přepis hnědým inkoustem. V partiturách se nevyskytují záznamy či další poznámky psané jiným rukopisem či psacím prostředkem.

## 5.2 Kritické poznámky

Jednotlivé odchylky v nástrojovém obsazení a hlasech jsou seřazeny dle postupného řazení částí requiem a podle uspořádání jednotlivých nástrojů či hlasů v partituře. Označení nástrojů je zde v originálním znění.

Většina nesrovnalostí je pravděpodobně výsledkem nedokonalého přepisu majitele, nikoli z důvodu kompozičních nedostatků autora.

## **Introitus**

Doplněna moderní interpunkce.

### Odchyly v notovém zápisu:

Canto, 37/4, v rukopise b', opraveno na as'

Alto, 10/2, v rukopise d', opraveno na e'

33/2, v rukopise as', opraveno na g'

Tenore, 7/1, v rukopise as', opraveno na b'

## **Dies irae**

Doplněna moderní interpunkce.

### Odchyly v notovém zápisu:

Tenore, 36/3 - 4, v rukopise d'', opraveno na e''

Cornuo I<sup>mo</sup>, 25/4, v rukopise es'', opraveno na f''

Cornuo II<sup>do</sup>, 25/1, v rukopise g', opraveno na b'

25/2, v rukopise b', opraveno na e''

## **Offertorium**

Doplněna moderní interpunkce.

### Odchyly v notovém zápisu:

Violino II<sup>do</sup>, 22/1, v rukopise bez odrážky, opraveno B na H

Viola, 34/1, v rukopise e', opraveno na d'

## **Sanctus**

Doplněna moderní interpunkce.

## **Pleni**

Doplněna moderní interpunkce.

### Odchyly v notovém zápisu:

Violino I<sup>mo</sup>, 8/9, v rukopise bez odrážky, opraveno as" na a"

Viola, 15/4, v rukopise odrážka navíc na g'

## **Benedictus**

Doplněna moderní interpunkce.

### Odchyly v notovém zápisu:

Alto, 38/2, v rukopise f', opraveno na g'

38/3, v rukopise es', opraveno na f'

Violino I<sup>mo</sup>, 8/1, v rukopise B, opraveno na c'

8/2, v rukopise es', opraveno na d'

28/5, v rukopise des", opraveno na d"

30/5, v rukopise des", opraveno na d"

32/7,8, v rukopise des", opraveno na d"

55/3, v rukopise des', opraveno na c'

Violino II<sup>do</sup>, 23/3, v rukopise nota osminové hodnoty, opraveno na hodnotu šestnáctinovou

## **Agnus**

Doplněna moderní interpunkce.

### Ochylky v notovém zápisu:

Tenore, 14/2, v rukopise chybí odrážka, opraveno na h'

Viola, 11/2, v rukopise b', opraveno na c"

## **Lux aeterna**

Doplněna moderní interpunkce.

### Odchytky v notovém zápisu:

Tenore, 15/2, v rukopise c', opraveno na H

Violino II<sup>do</sup>, 5/1,3,5, v rukopise g', opraveno na as'

Clarinetto I<sup>mo</sup>, 1/2, v rukopise d'', opraveno na es'.
