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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Václav Jan Tomášek (1774-1850): Requiem Es dur z kůru kostela v Ledenicích

Requiem Es dur, které se Aneta Marková rozhodla v rámci své práce spartovat a

okomentovat, patrně patřilo ve své době k relativně oblíbeným skladbám venkovských

chrámových kůrů: Databáze historických hudebních pramenů RISM eviduje jen v českých

sbírkách další čtyři opisy této skladby, nejčastěji připisované Vincenci Maškovi (další kopie

pak archivují zahraniční fondy). Ledenický exemplář nese na obálce jméno Václava Jana

Tomáška, diplomantka tedy zcela legitimně pracuje s touto hypotézou (byť ji v závěru

označuje za spíše nepravděpodobnou) a v úvodní části své práce shrnuje Tomáškovy

životopisné údaje, včetně jeho vztahu k jižním Čechám v době jeho působení v buqoyských

službách.

Ke stěžejní části práce, jíž je transkripce skladby, nemám žádné kritické připomínky.

Přepis je velmi přehledný, bez kolizí hudebních či textových znaků a bez zjevných chyb.

Ojedinělou výjimkou je v tomto ohledu 15. takt v části Agnus Dei, kde tón as v tenoru ostře

disonuje s tónem g v altu a ve viole; v kontextu skladby působí tento souzvuk dosti

překvapivě a pokud jej diplomantka pokládala za autorský záměr, nejspíš by bylo dobré jej

okomentovat v kritické zprávě. Budiž ovšem poznamenáno, že soudě dle edičních poznámek

se musela Aneta Marková vyrovnávat s relativně četnými písařskými chybami a pokud tato

jediná zůstala neopravena či neoznačena, je to nanejvýš tolerovatelné.

O něco povrchněji působí analytická část práce, i když základně oceňuji její zařazení.

Autorka zde prokazuje základní orientaci ve struktuře spartované skladby, některé jevy ovšem

popisuje poněkud nepřesně (například konkrétní místa několika modulací) či přece jen snad

až příliš zjednodušeně, když ve skladbě nenalézá jiné harmonické funkce, než základní. Určité

rozpaky budí také zvolená terminologie, na prvním místě patrně pojem „chorály“, užívaný pro

sborové hlasy, dále pak i občasná vyjádření typu „Housle [...] dotvářejí barvu celkové

melodii“ (s. 26). Uvedené dílčí nedostatky však obecně považuji spíše za okrajové a v rámci

bakalářské práce jistě omluvitelné.

Nejpodstatnější výhrady mám k úvodním životopisným kapitolám. Pozitivně zde

hodnotím logickou stavbu textu, kriticky ovšem musím komentovat práci s literaturou: Aneta

Marková sice velmi svědomitě odkazuje na zdroje, nezřídka z nich však přebírá formulace

zcela doslovně, nebo jen ve velmi mírně pozměněné podobě (aniž by tyto pasáže byly

označeny uvozovkami jako přímé citace). Jinak vcelku kvalitní práce se tak zcela zbytečně

dostává na pokraj plagiátorského textu, u něhož nemá valný smysl hodnotit stylistickou

stránku, neboť hranice mezi autorčinými a přejatými větami je poměrně nejasná.

Práci doporučuji k obhajobě, zejména ovšem s přihlédnutím k tomu, že její hlavní

přínos shledávám v kvalitně provedené spartaci zvolené skladby. Vzhledem k

problematickému zacházení se zdroji však navrhuji hodnocení nejnižším stupněm.
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V Českých Budějovicích dne 19. 5. 2017

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl